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Høringssvar fra Nørrebro Lokaludvalg vedr. model for 
basispladser i Københavns dagtilbud 

 

Nørrebro Lokaludvalg takker for muligheden for at afgive høringssvar til 

Børne- og Ungdomsforvaltningens forslag til en ny model for 

basispladser.  

 

Vi anerkender og støtter intentionen om at styrke den tidlige indsats og 

skabe bedre forudsætninger for børn med særlige behov – med henblik 

på, at flere kan få en tryg og inkluderende overgang til skole og 

fællesskab. 

 

Generel opbakning til den nye model 

Lokaludvalget ser positivt på flere af de ændringer, der foreslås i den 

nye model: 

 

1. At basispladser fremover er integrerede i almenstuerne frem for 

adskilte basisstuer. Dette kan være afgørende for barnets trivsel 

og oplevelse af inklusion, som vi kender det fra konkrete 

erfaringer på Nørrebro. 

 

2. At institutioner med basispladser skal have minimum seks 

pladser, hvilket kan være med til at sikre en højere grad af 

faglighed, erfaringsudveksling og teamstøtte internt i 

institutionen. 

 

3. At både kommunale og selvejende institutioner over hele byen 

tildeles basispladser, så der er reelt frit valg – både i forhold til 

institutionstype og geografisk placering – hvilket er vigtigt for 

mange familier. 

 

4. At midlerne til basispladser tildeles institutionerne på forhånd 

og ikke tilbagebetales ved midlertidig tomgang, men i stedet 
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anvendes til videndeling og kompetenceopbygning i hele 

området. 

 

Behov for differentieret støtte og individuel vurdering 

Flere forældreerfaringer fra lokalområdet peger dog på, at børn med 

visse handicap/neurodivergens ikke har kunnet få tilstrækkelig 

støtte/hjælp til udvikling gennem de eksisterende modeller. Blandt 

andet har børn med fx synsnedsættelse – i nogle tilfælde hverken været 

visiteret til specialinstitution eller fundet egnede til en basisplads, fordi 

støttebehovet har ligget uden for det system, der aktuelt eksisterer.  

 

Vi har også hørt om oplevelser af, at der har manglet en villighed til at 

afprøve nye pædagogiske metoder og omlægge strukturer for at 

imødekomme behov og reelt inkludere neurodivergente børn i nogle 

institutioner med basispladser.  

 

Det er vigtigt, at den nye model for basispladser ikke kommer til at 

fungere som en "én-størrelse-passer-alle"-løsning. Nogle børn har 

støttebehov, der overstiger, hvad en basisplads og den tilhørende 

normering realistisk kan rumme. Der bør derfor fortsat være mulighed 

for en individuel vurdering og tildeling af ekstra ressourcer, også uden 

for basispladssystemet. 

 

Det er uden tvivl heller ikke alle børn, der er visiteret til en basisplads, 

der vil have gavn af at være integreret på en almen stue fuld tid – 

medmindre der arbejdes meget med strukturen for hverdagen, 

gruppeopdeling og mulighed for at få pauser og trække sig. 

 

Vi anbefaler, at der sikres: 

 

1. Mulighed for fleksibel, individuel støtte ud over basispladsens 

ramme. 

 

2. Klare procedurer for, hvordan børn med støttebehov, der ikke 

kan dækkes af basispladsens normering, får adgang til relevant 

hjælp. 

 

3. En løbende evaluering af, om den faglige kapacitet i 

institutionerne er tilstrækkelig, herunder særligt med fokus på 

viden om fx autisme, kommunikationshandicap og andre 

komplekse behov. 

 

Afsluttende bemærkning 

Det er vores vurdering, at den foreslåede model rummer flere gode 

tiltag og forbedringer i forhold til den nuværende ordning. Dog er det 
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afgørende for os, at modellen implementeres med blik for både 

fleksibilitet, faglig kvalitet og individuel hensyntagen. Kun sådan kan vi 

sikre, at alle børn – uanset funktionsniveau og støttebehov – får en god 

og tryg tid i dagtilbuddet. 

 

 

På vegne af Nørrebro Lokaludvalg,  

 

Mogens Petersen 

Forperson 

 


